
                                                        HOTĂRÂREA 
Nr. 87 

06.08.2020  
privind înregistrarea Primăriei comunei Pojorâta în Sistemul naţional electronic de plată 

online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar 
 

 

 Consiliul Local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava: 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului comunei Pojorâta înregistrat sub nr. 4226 din 
31.07.2020 ; 
 - Raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil înregistrat sub nr.4227 din 
31.07.2020 ; 
 - Raportul de avizare al comisiei nr. 1 din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta 
înregistrat sub nr. 4228 din 03.08.2020; 

-  prevederile art.3 al Hotărârii Guvernului României nr. 1235/2010 privind aprobarea 
realizării Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul 
bancar; 
 - Ordinul nr. 168/14/95/19.01.2011 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru 
implementarea Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând 
cardul bancar;  
          - Ordinul nr. 173/19.01.2011 pentru aprobarea Normelor Tehnice pentru Sistemul naţional 
electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar; 
           În temeiul art. 129 alin.(2) litera d), alin.(7) litera s) şi art.196 alin.(1) litera a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă înregistrarea Primăriei comunei Pojorâta în Sistemul naţional electronic 
de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar. 
          Art.2. Comisionul bancar, în cazul plăţilor online a taxelor, impozitelor şi a altor venituri ale 
bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, perceput de furnizorul de servicii aferent plăţilor 
electronice va fi suportat integral de instituție.  

Art.3.  Primarul comunei Pojorâta şi compartimentul financiar- contabil vor adduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează, 
        Cristian Mihai STRĂJERIU                                              Secretarul general al comunei,  
                            Elena Smaranda LEHACI   
                                                    


